
 Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore
  
Çështje procedurale (Seancë private)  Faqe 1

KSC-BC-2020-06   15 qershor 2023

  E enjte, 15 qershor 20231 

  [Seancë e hapur]2 

  [Të akuzuarit hyjnë në sallën e gjyqit]3 

[I akuzuari Krasniqi paraqitet përmes4

videolidhjes]5

  --- Seanca fillon në orën 9.006 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Znj.7 

Sekretare, ju lutem paraqitni lëndën.8 

SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] Mirëdita, të nderuar9 

Gjykatës. Kjo është lënda me KSC-BC-2020-06, Prokurori i10 

Specializuar kundër Hashim Thaçit, Kadri Veselit, Rexhep11 

Selimit dhe Jakup Krasniqit.12 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Faleminderit.13 

Sot do të përfundojmë dëshminë e Dëshmitarit të14 

Prokurorisë 01602. Pas, të cilit do të dëgjojmë dëshminë e15 

Dëshmitarit me numër 03540.16 

Vërej se të akuzuarit janë të pranishëm në sallë sot, me17 

përjashtim të z. Krasniqi i cili na bashkohet përmes18 

videolidhjes.19 

Znj. Sekretare, ju lutem na kaloni në seancë private.20 

  [Seancë private]21 

  [Seancë private teksti i fshirë] 22
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  [Seancë e hapur]22 

SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës,23 

jemi në seancë publike.24 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Dëshmitar,25 
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këtu ka mbaruar dhe dëshmia jote. Tani mund të dalësh nga1 

salla dhe mund të kthehesh në shtëpi. Të falënderojmë për2 

pjesëmarrjen këtu dhe për bashkëpunimin.3 

DËSHMITARI: Faleminderit edhe pi kryesisë.4 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Znj.5 

Asistente e Sallës mund të shoqëroni dëshmitarin të dalë nga6

salla.7

DËSHMITARI: Ditën e mirë dhe gjithë të mirat.8 

  [Dëshmitari përfundon dëshminë]9 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Pra, nuk10 

paskemi dëshmitar tjetër sot. Kështu që pas pak do të flasim11 

për këtë.12 

Këtu kemi mbyllur dëshminë e kësaj jave, dëshmitarët për13 

këtë javë. Do të rimblidhemi sërish në orën 09.00 ditën e14 

hënë.15 

Tani Urdhri për Zhvillimin e Procesit në paragrafin 81,16 

thotë që:17 

“Është përgjegjësia e palëve që të sigurojnë që në18 

përfundim të dëshmisë së një dëshmitari të ketë dëshmitar gati19 

në rend për të filluar dëshminë. Nëse një prej dëshmitarëve të20 

propozuar nuk është në gjendje që të dëshmojë sipas kalendarit21 

apo nëse nuk ka kundrapyetje të dëshmitarit apo nëse22 

kundrapyetjet zgjasin më pak nga ç’pritej, pala thirrëse duhet23 

të sigurojë që të ketë një dëshmitar alternativë të gatshëm24 

për ta thirrur në mënyrë që të mos ketë vonesë në procedurë.25 
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Vetëm dëshmitarët e njoftuar sipas procedurës përkatëse mund1 

të thirren të jenë në gatishmëri me përjashtim të rasteve kur2 

është marrë miratimi i Gjykatësve”.3 

Pra, ju e dini që nuk ka një përjashtim nga ky urdhër. Në4 

këtë moment të gjykimit vetëm një organizatë është përgjegjëse5 

për të thirrur dëshmitarët dhe për t’u kujdesur për6 

pjesëmarrjen e tyre dhe kjo është ZPS-ja. Të gjithë këta7 

njerëz dhe katër të akuzuarit të cilët vazhdojnë të qëndrojnë8 

në paraburgim janë në pritje të dëshmitarit të radhës, në9 

mënyrë që kohën ta përdorin në mënyrë të përgjegjshme.10 

Ky Trup Gjykues e ka marrë shumë seriozit përgjegjësinë e11 

vet për të mbrojtur të drejtat e të akuzuarëve për një gjykim12 

të shpejtë e të drejtë. ZPS-ja ka bërë një shkelje të13 

drejtpërdrejtë të urdhrit të Trupit Gjykues sa i takon14 

zhvillimit të procedurës. Ky është një paralajmërim i parë15 

ZPS-ja, një shkelje e dytë do të shqyrtohet pastaj për marrje16 

sanksionesh.17 

Ky është fundi i kësaj deklarate do të shihemi ditën e18 

hënë.19 

Z. PACE: [Përkthim] Nëse mund t’i përgjigjem kësaj?20 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Jo, nuk është21 

përgjigje, mund të përgjigjeni me shkrim nëse dëshironi.22 

  --- Seanca mbyllet në orën 10.31    23

24 

25 
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